
 
 

 

05 MAGGIO  2016 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: UNIVERSITA’ ESTATE 2016: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA NONCHE’ IMPUTAZIONE A BUDGET 

DEI RELATIVI COSTI 

          

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle attività dirette, organizzate in collaborazione con associazioni, enti e istituzioni 

operanti sul territorio, Opera propone, anche quest’anno, la rassegna Università Estate 2016 a partire 

dal 4 maggio fino al 25 agosto. Sono 27 gli appuntamenti in programma che spaziano dalla musica, 

al teatro, allo sport, alle danze a altro ancora; il calendario ospita iniziative delle associazioni 

studentesche (già finanziate con determinazione 4 del 14 gennaio 2016 e successive integrazioni – 

programma di spesa 69), di associazioni sul territorio, dell’Università e della Circoscrizione 

Oltrefersina e infine alcune iniziative organizzate direttamente dall’Ente. Le iniziative,quasi tutte ad 

ingresso gratuito, sono pensate per un pubblico eterogeneo, proprio per favorire dei momenti di 

scambio e integrazione tra il mondo universitario e la città, come si evince dal programma allegato 

(Allegato 1). 

 

Per l’organizzazione della rassegna, l’Ente ha messo a disposizione i propri spazi gratuitamente, in 

particolar modo il Teatro Sanbàpolis, che ospiterà 11 spettacoli,  prevedendo unicamente le spese 

per: 

a) SIAE e permessi, ricomprese tra le spese amministrative autorizzate con la determinazione n. 

38 del 18 febbraio 2016 (programma di spesa 148); 

b) l’intervento musicale previsto all’interno di Booky Nights, tre appuntamenti dedicati ai libri e 

alla musica degli anni 70, 80 e 2000 con il pagamento, tramite prestazione occasionale di 

130,00 € a ciascun dj, per un costo totale di 390,00 €. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 dicembre 

2015 n. 2367; 

DETERMINAZIONE N. 100 



 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la rassegna Università Estate 2016 organizzata 

per gli studenti e la città che prevede 27 appuntamenti dal 4 maggio al 25 agosto spaziando 

dalla musica, al teatro, alla danza e altro ancora, come si evince dal  programma allegato 

(Allegato 1) con un costo massimo previsto di 390,00 €, oltre alle spese per le pratiche SIAE e 

permessi, nonché i costi sostenuti per le iniziative delle associazioni studentesche; 

 

2) di imputare la spesa di € 390,00 di cui al punto precedente per l’esercizio 2016 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 390,00 €; 

 

3) prendere atto che le spese per il pagamento delle pratiche SIAE e permessi necessari allo 

svolgimento degli spettacoli trovano copertura nel programma di spesa 148 assunto con 

determinazione n. 38/2016; 

 

4) di prendere atto che il pagamento delle iniziative delle associazioni studentesche di maggio e 

giugno inserite in calendario e finanziate da Università e Opera nell’ambito del primo semestre 

2016 trovano copertura sul programma di spesa 69 assunto con determinazione 4/2016; 

 

5) di procedere all'acquisizione dei singoli codici identificativi di gara (C.I.G.) e di ottemperare a 

tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari nei casi previsti dalla normativa 

vigente in materia; 

 

6) di liquidare le somme di cui al punto 2) a trenta giorni dalla presentazione di idonea 

documentazione fiscale, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato 

da parte del personale allo scopo incaricato dall’Ente.  

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 041016080 

Centro di costo 14 per € 390,00.= - PRG 240 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 


